
MODEL ESEJE (X, XI dhe XII) 

ESE NË LËNDËN GJUHË SHQIPE DHE LETËRSI  

Emri e mbiemri: ________________________ Klasa: ______ Nr.______ Data: _______/_______/_______ 

Përqendrohuni në ndonjërën prej alternativave të mëposhtme dhe shkruani një ese: 

a. 17 Shkurti - Themel lirie për ne e për brezat e rinj 

b. Akti heroik i dëshmorëve të Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës 

c. Lasgush Poradeci dhe krijimtaria e tij 

a. Fati i femrës shqiptare  
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NOTA: _________          VLERËSOI: ___________________     NËNSHKRIMI I PROFESORIT: ______________________ 



SHTOJCË 

 

Hyrja: 3 fjali 

Paragrafi 2: 5-8 fjali 

Paragrafi 3: 5-8 fjali 

Paragrafi 4: 5-8 fjali 

Përfundimi: 3 fjali  

Vlerësimi i esesë së nxënësit natyrisht bëhet nga mësuesi. Ai duhet të mbështetet fillimisht në kulturën 

gjuhësore të atij apo të asaj që punon esenë, e pastaj në hyrjen e esesë, në idetë e renditura, në fjalët nga 

të cilat shprehen idetë, në përsëritjen e informacioneve dhe në përmbledhjen e tyre përgjithësisht. Temat 

përzgjidhen nga mësuesi dhe ato mund të jenë tema përgjithësuese ose të përcaktuara për një çështje 

specifike. 

 

 

 

 

 


